
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 
DF 

OGGETTO:

DF 

L’ Estensore 

Il Dirigente, con la sottoscrizione della proposta di determina, di pari oggetto n° 000000   del  28/12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

ll presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Responsabile del Procedimento:

Dirigente Struttura Proponente:

Ulteriori firmatari della proposta:

Il presente provvedimento comporta spesa:  

Il Funzionario addetto al controllo di budget, con il visto della proposta di determina di pari oggetto n°  del  2/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta la spesa prevista di € 2.212.000. 0 

viene imputata al conto economico n° .................... 

e trova copertura nel Budget trasversale assegnato. 

Funzionario addetto al controllo di budget:

IL DIRIGENTE STRUTTURA PROPONENTE 

Antonelli Riccardo

No

Antonelli Riccardo

U.O.C Lavori pubblici - Area provinciale Grossetana

Maggiulli Fiorella

22923.66

0000751

0000751

Si

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
 n. 0000721 del 28/02/2025

INCARICO PROFESSIONALE PER LA REVISIONE  DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E
C.S.E.  DELL’INTERVENTO MIGLIORATIVO PER IL PASSAGGIO ALLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA IN
MEDIA TENSIONE E DISTRIBUZIONE PRIMARIA DELL’OSPEDALE DI CASTEL DEL PIANO

28/02/2025

28/02/2025

Guidati Massimo

c58e978be7c01c3252cf36a1e2d781a223c77a29098c6eabfa75a588fc634d73

c58e978be7c01c3252cf36a1e2d781a223c77a29098c6eabfa75a588fc634d73

9LPP140AB202



Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO: 



IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE

Vista  la  legge  regionale  di  riforma  del  Sistema  Sanitario  Toscano  n.  84/2015,  di  istituzione 
dell'Azienda Unità Sanitaria Locale Toscana sud-est, mediante la fusione delle Aziende UU.SS.LL. 7 di 
Siena, 8 di Arezzo e 9 di Grosseto;

Richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana sud est:
 n°  872  del  22.07.2016  con  la  quale  è  stato  approvato  lo  schema di  Statuto  dell’Azienda  USL 

Toscana sud est;
 n. 873 del 22.07.2016 con la quale è stato approvato lo schema di Regolamento di Organizzazione  

dell’Azienda USL Toscana sud est;
 n. 876 del 22.07.2016 “Seconda applicazione Regolamento Aziendale di Organizzazione: nomina di 

Staff, amministrativi e tecnici”, con la quale si istituiscono le strutture organizzative professionali e 
funzionali complesse del supporto tecnico amministrativo e di staff;

Viste le seguenti  deliberazioni del Direttore Generale:
 n. 794 del 20.07.2020 “Attivazione nuova organizzazione dei Dipartimenti Amministrativi e 

Tecnici e dello Staff Direzione Aziendale” con la quale  il dr. Ing. Riccardo Antonelli è stato 
nominato Direttore U.O.C. Lavori  Pubblici  Area Provinciale Grossetana;

 n. 939 del 19.07.2022 "Nomina del Direttore del  Dipartimento Tecnico" con la quale viene 
conferito al Dr. Ing. Riccardo Antonelli  l’incarico di Direttore del Dipartimento Tecnico, già 
Direttore della U.O.C. Lavori Pubblici Area Provinciale Grossetana e Responsabile dell'Area 
Dipartimentale  Manutenzioni  e  Lavori  Pubblici  Area  provinciale  Grossetana  ai  sensi, 
rispettivamente, delle Delibere n. 979 del 20.07.2021 e n. 117 del 01.02.2021;

Richiamate, altresì,  le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
 n. 435 del 30.04.2024 “Adozione del Bilancio Economico Preventivo 2024 e Bilancio Economico 

Preventivo Pluriennale 2024-2026” con la quale viene approvato tra l’altro il Piano Investimenti 
Pluriennale  2024/2026 ;

 n.1041 del 21.10.2024 “Cabine elettriche Presidi Ospedalieri S. Andrea Massa Marittima (GR) e 
Castel del Piano (GR).Interventi Migliorativi” con la quale, tra l’altro,:
 si  riteneva di  dover provvedere  ad effettuare interventi migliorativi  alla   cabina elettrica 

installata  presso lo  stabilimento Ospedaliero di  Castel  Del  Piano per  garantire la  potenza 
necessaria alle esigenze della struttura stessa, 

 veniva autorizzata la spesa in autofinanziamento per un importo di € 520.000 oltre IVA, 
 veniva dato mandato alla UOC Manutenzioni Area provinciale Grossetana di effettuare con 

urgenza le procedure relative all’intervento in oggetto;

Richiamata  la  determina  del  Direttore  della  U.O.C.  Manutenzioni  Area  provinciale  Grossetana 
n.0000356 del 03.02.2025 “Sostituzione RuP- Nuova nomina per interventi di ampliamento di Cabina 
elettrica MT/BT. Installazione nuovo gruppo elettrogeno del  S.  Andrea Massa Marittima (GR) e di  
realizzazione di una Cabina elettrica in MT/BT  e distribuzione primaria dell’Ospedale Civile di Castel  
del Piano”  con la quale veniva nominato  Responsabile unico del Procedimento  il dipendente, perito  
industriale  Massimo  Guidati,  al  quale  venivano  demandati  gli  adempimenti  per  la  realizzazione 
dell’opera;

Ricordato che con determina del  Direttore UOC Lavori  Pubblici  Grosseto n.  1708 del  10.07.2019 
avente ad oggetto: “Progettazione esecutiva comprensiva di CSP e Direzione dei Lavori comprensiva di 
CSE per la realizzazione di una cabina MT/BT a servizio dello stabilimento ospedaliero di Castel del 
Piano” con la quale veniva affidato l’incarico professionale al perito industriale Giannandrea Argiolas 
C.F. RGLGNN70M22H501P per la  progettazione esecutiva comprensiva di CSP e Direzione dei Lavori  
comprensiva di CSE per la realizzazione di una cabina MT/BT a servizio dello stabilimento ospedaliero 
di Castel del Piano per un compenso di € 13.450,00;



Ricordato, infine,  che:
- il progetto esecutivo così come  realizzato,  è stato validato in data 12.06.2020;
- è  stato  liquidato  al  professionista  il  solo  compenso  relativo  alla  progettazione  pari  a 

€4.730,00;

Verificato il progetto cosi come realizzato deve essere revisionato in quanto sono mutate esigenze di  
E-Distribuzione intervenute nel frattempo, si rende pertanto necessario, procedere all’affidamento di 
incarico  professionale  per  la  revisione  della  progettazione  esecutiva,   Direzione  Lavori  e  C.S.E. 
dell’intervento migliorativo per il  passaggio alla fornitura di  energia elettrica in media tensione e 
distribuzione primaria dell’Ospedale di Castel Del Piano; 

Richiamato l’art. 50 co.1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 relativo all’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i  servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a  140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di  documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;

Richiamato  l’art.  17 co. 2 del D. Lgs. 36/2023 che  prevede, in caso di affidamento diretto,  che 
l’apposito atto  a contrarre,  individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni  
della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti alla  capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Preso atto che il perito industriale Giannandrea Argiolas  si è reso disponibile ad assumere l’incarico 
per la revisione della progettazione esecutiva,   la Direzione Lavori e il  C.S.E.  secondo le mutate  
esigenze di E-distribuzione intervenute nel frattempo,  per la realizzazione dell’opera;

Preso atto che:
 in data 06 febbraio 2025 tramite il Sistema Telematico START della Regione Toscana è stata 

richiesta  la  presentazione  di  offerta  al  perito  industriale  Giannandrea  Argiolas  entro  il  
termine del 11.02.2025, 

 come da verbale  redatto in data 12 febbraio 2025, (allegato):
- è stata accertata la completezza e la regolarità della documentazione, 
- l'offerta presentata risulta pari ad € 22.923,66, al netto di oneri fiscali e previdenziali, dal 

quale si ricava un ribasso percentuale del 19,99998%  sull’importo a base di gara, 
 tale offerta è stata ritenuta congrua, tenuto conto dei servizi e delle prestazioni specialistiche 

offerte;

Preso atto che per il suddetto professionista sono stati effettuati i controlli di rito su F.VOE 2.0 e che 
gli stessi non hanno avuto ancora completo riscontro;

Visto il certificato di regolarità contributiva emesso da  EPPI in data 14.02.2025; 

Ritenuto comunque di  procedere all’affidamento dell’incarico professionale per la  revisione della 
progettazione esecutiva,  Direzione Lavori e C.S.E.  dell’intervento migliorativo per il passaggio alla 
fornitura di energia elettrica in media tensione e distribuzione primaria dell’Ospedale di Castel Del 
Piano, ai sensi  dell’art. l’art. 50 co. 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 al perito industriale Giannandrea  
Argiolas, tenuto conto che, in caso di esito negativo dei controlli suddetti, si procederà alla revoca 
della presente aggiudicazione e alla risoluzione del contratto;  

Ritenuto  necessario  attribuire  l’immediata  esecutività  al  presente  atto  stante  la  necessità  di 
procedere con l’affidamento in oggetto;



DETERMINA

Per quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1. di prendere atto che i controlli effettuati sull’operatore economico  su F.VOE 2.0  non hanno avuto 
ancora completo riscontro;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, l’incarico professionale  per la  
revisione per la revisione della progettazione esecutiva,  Direzione Lavori e C.S.E.  dell’intervento 
migliorativo per il passaggio alla fornitura di energia elettrica in media tensione e distribuzione 
primaria  dell’Ospedale  di  Castel  Del  Piano  al  perito  industriale  Giannandrea  Argiolas  C.F. 
RGLGNN70M22H501P con sede legale Capalbio (GR) per un compenso di € 22.923,66 oltre oneri 
di legge ed IVA, tenuto conto che, in caso di esito negativo dei controlli suddetti, si procederà alla 
revoca della presente aggiudicazione e alla risoluzione del contratto,

3. di dare atto  che la spesa  di € 22.923,66 oltre oneri di legge è imputato al  codice progetto 
budget 9LPP140AB2025 “Cabine elettriche P.O. Massa Marittima e Castel del Piano (GR) B2025”;

4. di procedere alla formalizzazione dell’incarico professionale nei confronti per. ind. Giannandrea 
Argiolas mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi dell'art. 18 co. 
1 del D.Lgs. n. 36/2023;

5. di indicare ai sensi della vigente normativa:
 art. 3 L. 136/2010 e ss.mm.ii., il codice identificativo di gara CIG è:B59705EFB2,
 art.11 della L.3/2003, il codice unico di progetto CUP è: C75F24000340005;

6. di pubblicare il presente atto sul sito web aziendale – Amministrazione Trasparente;

7. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi della L.R.T. 24 Febbraio 2005 
n. 40 e s.m.i., art. 42, co. 1;

8. di dare atto  che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e s.m.i  
e dell’art.15 del D.Lgs 36/2023per l'incarico in oggetto è il perito industriale Massimo Guidati;

9. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma 4, Legge 
regionale  toscana  n.  24  febbraio  2005,  n.  40,  e  s.m.i,  stante  la  necessità  di  procedere  con 
l’affidamento in oggetto.

Il Direttore 
U.O.C. Lavori Pubblici 

Area provinciale Grossetana
                                                           Dr. Ing. Riccardo Antonelli


		2025-02-28T11:06:11+0100




